
 
ATA DA 32 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 24/10/2022. 
 
Às 19h 00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Melquíades Teodoro dos 
Anjos, Helder Campos Camilo, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles. 
Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião 
pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome 
do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas 
a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos 
Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da 
Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, 
alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. 
APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 
05/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que a 
administração providencie limpeza do bueiro localizado na Rua São Vicente 
de Paulo em frente a fábrica Bressan. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 
06/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que a 
administração providencie o conserto do portão da gruta do São Cristóvão, 
localizada na praça do bairro São Cristóvão. REQUERIMENTO Nº 75/2022, 
autoria do Vereador Ulysses Trogo de Castro Meireles, após receber muitas 
reclamações de pais de alunos e funcionários da Escola Municipal Renato 
Eloy de Andrade a respeito das instalações, principalmente quanto ao 
banheiro e ao refeitório, fui, pessoalmente, até a escola para verificar a 
dimensão dos problemas e cheguei as seguintes conclusões: 1. A escola tem 
apenas um banheiro masculino e um feminino, cada um com três repartições, 
e não estão em boas condições. Os banheiros são compartilhados, ao mesmo 
tempo, pelos alunos do ensino fundamental, do ensino médio e pelos 
funcionários. 2. A cozinha e o refeitório estão adaptados próximo à quadra, 
em um local improvisado que não oferece recursos e conforto aos 
funcionários e aos alunos e em alguns momentos, acontecem 
simultaneamente a refeição dos docentes e a prática de atividade física. 
Solicito saber se a Administração do Prefeito Marcos Aurélio tem projetos 
para melhorar a infraestrutura da escola e a implementar projetos que de fato 
valorizem a educação? MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº035/2022, 
autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, ao  Grupo Gálatas. 
MOÇÃO DE PESAR Nº 031/2022, autoria de todos os Vereadores, aos 
familiares da ente querida senhora Maria das Graças de Oliveira Terra.  



 
 
SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação 
dos Pareceres das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização 
Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao Pedido de 
Providência N° 04/2022. (Leitura pelo Vereador Gerado José Bento de 
Carvalho). Aprovado.  Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer 
de Redação Final Conjunto das Comissões de Legislação Justiça e Redação, 
Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais do 
Projeto de Lei  nº 878/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Dá nome a 
Prédio Público na Rua São Vicente de Paulo e dá outras providências”. 
(Leitura Pelo Vereador Geraldo José Bento de Carvalho). Aprovado. 
Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer de Redação Final 
Conjunto das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização 
Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais do Projeto de Lei 
nº879/2022, de autoria do Poder Executivo, que estabelece valor para os 
débitos judiciais da Fazenda Pública Municipal a serem pagos mediante 
Requisição de Pequeno Valor – RPV – pelos órgãos da Administração 
Diretora e Indireta do Município de Coronel Pacheco. (Leitura Pelo 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho). Aprovado.  Apresentação, 
Discussão e Votação Única do Parecer de Redação Final Conjunto das 
Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e 
Orçamentária e Serviços Públicos Municipais do Projeto de Resolução nº 
02/2022, de autoria do Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa, “Cria o Acervo 
Histórico a Câmara Municipal de Coronel Pacheco – MG. (Leitura Pelo 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa). Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA 
TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: Oradora Inscrita: 
Sophia Francy da Silva Mendes. Assunto: Piso salarial dos agentes de saúde 
de município de Coronel Pacheco. A senhorita Sophia Francy da Silva 
Mendes, agente comunitária, questionou o motivo da demora da aprovação 
do Projeto de Lei nº 885/2022, de autoria do Poder Executivo que 
“Estabelece o piso salarial doa Agentes Comunitários de Saúde – ACS e 
Agentes de Combate as Edemias – ACE de acordo com a Emenda 
Constitucional nº 120/2022 e dá outras providências”. Solicitou explicações 
diretas e solicitaram dia e prazo. O Vereador Ulysses Trogo de Castro 
Meireles disse que desde o dia 05 de maio a PEC foi aprovada no senado, 
mais o prefeito só encaminhou o projeto para a Câmara no dia 28 de setembro 
de 2022. Explicou todo o trâmite de um projeto de Lei quando chega à 
Câmara. Disse que os Vereadores receberam o parecer jurídico do projeto na 
presente data. Disse que além da demora do recebimento do Projeto, ainda 
foi encontrado alguns erros que se votado como está os agentes serão 
prejudicados. Disse que a PEC fala sobre aposentadoria especial e o projeto  



 
 
de lei não tem essa informação. Disse que a função das comissões é estudar 
para que nada saia erado para não prejudicar ninguém. Disse que assim que 
tudo estiver correto o Projeto será aprovado os agentes receberão o valor 
correto. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que deu a mesma 
explicação do Vereador Ulysses umas quatro vezes para pessoas diferentes. 
Disse que toda a fala está sendo transmitida, está gravada, tem ata e ainda 
áudio no site da câmara para quem quiser ouvir novamente. Disse que não 
está havendo demora de votação e o que demorou foi a chegada do projeto à 
Casa e isso não é uma crítica ao prefeito. Explicou todas as datas desde o dia 
que foi aprovado pela PEC até achegado do projeto na Casa. Explicou o 
motivo de não poderem estipular um prazo certo de aprovação do projeto. 
Considera que o prazo de votação não depende só da vontade dos 
Vereadores. Disse que os Vereadores são pagos para executarem um bom 
trabalho e não voarem nada errado. Disse que a PEC trata de diversos direitos 
e a aposentadoria não constava no Projeto. Disse que a jurídica passou o 
Projeto de lei na frente de dois outros projetos para adiantar. A senhorita 
Sophia Francy da Silva Mendes disse ter entendido e que não sabiam da 
demora do Executivo em encaminhar o Projeto de Lei. O Vereador Rafael 
Alberto Mourão também disse o motivo da demora do projeto chegar. Disse 
concordar e descordar de algumas coisas. Considera que no ano de 2018 
houve uma omissão com os agentes. Disse que segundo o prefeito assim que 
o projeto voltar para a prefeitura será consertado e entregue novamente à 
Câmara. Disse que assim que a comissão der o parecer e houver a primeira 
votação, a segunda votação acontecerá em duas reuniões, uma ordinária e 
outra extraordinária. Explicou o motivo. Disse que está nas mãos da 
comissão. O Vereador Rodrigo da paixão Barbosa não concordou com a fala 
do Vereador Rafael quando disse “que está nas mãos da comissão”, explicou 
o porquê. O Vereador Rafael Alberto Mourão deu sua explicação. O 
Vereador Rodrigo explicou o que acontecerá com o projeto de lei assim que 
for consertado pelo executivo. O Vereador Ulysses disse que vários 
municípios já estão com o projeto aprovado.  O Vereador Rafael Alberto 
Mourão disse que não está puxando a bandeira pro lado do Prefeito. O 
Vereador Ulysses disse na semana passada o Vereador Rafael disse que se 
dependesse dele o projeto já estaria aprovado. Concluiu que se fosse 
aprovado e não estivesse incluso a aposentadoria a culpa seria dos 
Vereadores mais tarde.  O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 
juridicamente não está satisfeito com certas coisas na Câmara. Disse que é 
favorável ao povo. Considera que se existe erro de redação é a comissão de 
redação que deve corrigir e cobrar do Executivo. Disse que não existe 
comissão de vereadores na Casa. Disse que assim que estiver o projeto todo  



 
 
 
correto, será votado. A senhorita Sophia Francy da Silva Mendes questionou 
se existe a possibilidade de algum vereador não votar. Foi respondido que 
não, que todos votarão. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho 
considera que os Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito são funcionários do 
povo e trabalham para o povo e que assim que o projeto voltar para a casa 
será votado assim como muitos outros. Parabenizou a senhorita Sophia pela 
atitude. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que a melhor coisa 
que as agentes fizera foi procurar a Câmara para sanar as dúvidas, pois há 
boatos nas ruas que ele é contra o projeto. Disse que jamais será contra o 
projeto e que todos os Vereadores votarão favorável. Considera que se for 
necessário farão reuniões extraordinária. A agente Senhora Daniela pediu 
mais uma explicação sobre as comissões e quem faz parte dessas comissões. 
O Vereador Ulysses explicou quais são as comissões, quem faz parte de cada 
uma, qual função de cada comissão e o que acontece depois de cada comissão 
analisar o projeto de lei. O Vereador Rafael Alberto Mourão deu mais uma 
explicação sobre cada comissão às agentes. O Vereador Geraldo José Bento 
de Carvalho disse que o Executivo vai sanar o problema o mais rápido 
possível. A senhora Daniela perguntou se o Executivo já estaria a par o 
assunto para poderem cobrar lá também. Foi respondido que o ofício seria 
entregue no dia seguinte.  O Vereador Rodrigo sugeriu que quando as 
agentes forem conversar com o Prefeito que convide um dos Vereadores para 
participar para um tira teima. O Vereador Rafael disse que o Prefeito relatou 
que assim que o Projeto chegar no Executivo será consertado e voltara ao 
Legislativo para poder continuar os tramites. Relatou que na segunda feira 
dia31/10/2022, não acontecerá reunião por ser a quinta segunda feira do mês 
e a Câmara têm quatro reuniões mensais. Considera que se tudo der certo 
votarão nos dias 07 e 14/11. Lembrou que no dia 14/11 é ponto facultativo. 
A agente perguntou se podem acompanhar as votações e foi respondido que 
elas devem acompanhar tudo. A senhorita Sophia disse que entrarão em 
contato com o Prefeito. O Vereador Rafael Alberto Mourão agradeceu a 
presença das agentes. A senhorita Sophia solicitou que os Vereadores 
possam deixar as agentes a par das datas das votações e de tudo que estiver 
acontecendo. O Vereador Fagner Florêncio dos santos parabenizou ao Grupo 
Gálatas pelo aniversário. Falou sobre picuinhas políticas. Disse que as 
pessoas o conhecem e sabem da sua índole e que jamais será contra os 
projetos e tirar direitos dos servidores. O Vereador Helder Campos Camilo 
falou da importância da participação da população e disse que sempre teve 
vontade de fazer uma Câmara Mirim para todos saberem como funciona uma 
Câmara. Disse que todos os Vereadores votam suplementação. Disse que os  



 
 
Vereadores estão como Vereadores é para trabalharem pelo município 
mesmo. Disse que os Vereadores jamais deixarão de votar em um projeto 
para melhoria dos servidores. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa 
solicitou a Mesa Diretora que a secretaria da Câmara informe aos agentes o 
andamento do projeto de lei nº 855/2022. Se colocou a disposição para as 
agentes e disse que podem ligar ou enviar mensagens para seu telefone. Disse 
que gosta de clarezas. Disse que um projeto não é simplesmente chegar em 
um dia e sair no outro. Considera todo o trabalho deve ser feito da melhor 
forma possível. Garantiu que nenhum dos Vereadores votariam contra e o 
que houve foi confusão. Disse que o mais importante da presença das agentes 
na reunião não seria o podido de acelerar a votação do Projeto, mais sim a 
clareza e entendimento de como é um trâmite de um projeto e que hoje todas 
tem uma noção de como funciona. Disse que a Lei Aldir Blanc foi votada no 
ano anterior de um dia para o outro, mais explicou o motivo. Disse que a 
Câmara é parceira e ninguém está travando nada de ninguém. Disse que 
Vereadores trabalharam na pandemia com onda roxa para não deixar de 
atender a comunidade dos Jardins do Continente em reunião. O Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho agradeceu a presença das agentes e disse 
que os Vereadores querem atenderem da melhor forma possível. Disse que 
voltou a solicitar ao Executivo sobre as curvas de nível na propriedade do 
senhor Breno para tentar evitar o nível de água de chuva no bairro São 
Cristóvão que já causou vários prejuízos a vários moradores. O Vereador 
Rafael Alberto Mourão mostrou o impacto financeiro e disse que existe a 
dotação. Disse que quem quiser levar o documento para o Executivo poderia 
levar. Disse que teve vários problemas com a gestão anterior. Disse que será 
construído mais um banheiro na escola e mais sala e que o projeto já está 
pronto.  Disse que o Estado não aceitou a troca de terreno com a Prefeitura. 
Falou sobre a visita ao DEER em Belo Horizonte. Disse que esteve com o 
deputado José Guilherme que agradeceu muito aos munícipes de Coronel 
Pacheco pelos votos. Parabenizou a secretária de esportes e a que está 
buscando as crianças da zona rural para participar das atividades de esporte 
do município. Disse que a água de todas as residências passará por uma 
medição para ver de onde parte os problemas. Disse que no Jardins do 
Continente teve um uso excessivo de água publica como esvaziar piscinas, 
deixarem torneiras abertas... Disse que o córrego na comunidade de São José, 
só falta a Embrapa assinar o documento para liberar a entrada da máquina no 
terreno. Disse que os moradores da comunidade de São José agradeceram a 
atenção do Executivo em relação a forte chuva de granizo que destruiu várias 
residências. Falou sobre a iluminação pública do local. Disse que o Senhor 
Antônio esposo da proprietária do Sítio Brocotó, no bairro São Cristóvão  



 
 
ainda não concordou em deixar fazer a curva de nível em sua propriedade. 
Em relação a rodovia MG 353 no município de Coronel Pacheco entre aos 
bairros Vila Nossa Senhora Aparecida até o bairro Santa Rita parte baixa é 
necessário que se faça a desapedasão para poder pertencer ao município. 
Solicitou ao DEER um redutor de velocidade para próximo a entrada da 
Comunidade de João Ferreira, devido a escola, pois o redutor sonoro não está 
mais sendo respeitado. Os moradores do Jardins do Continente estão 
solicitando mais uma entrada de veículos na Rodovia 3085. Disse que o 
proprietário da saibreira próximo ao posto policial liberou para que seja feito 
um Viradouro no local. Agradeceu às agentes de saúde presentes na reunião. 
Deixou seu contato de telefone. Desejou que vença o melhor presidente da 
república e que todos respeitem as opiniões de cada um. Não havendo mais 
oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente- da Comissão de 
Fiscalização Financeira e Orçamentária agradeceu a todos e encerraram os 
trabalhos às 18hs e 44min. Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice-
Presidente Helder Campos Camilo - Secretário – Fagner Florêncio dos 
Santos. Coronel Pacheco, 17 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




